
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 03-03-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 16  del 03-03-2022 
 

Registro generale n. 182 
 

Oggetto: ASSOCIAZIONE BORGHI AUTENTICI D'ITALIA - LIQUIDAZIONE QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNO 2022.- 
 

 

 

 

 

 
        

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 data 24.01.2022, esecutiva, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per 

l’esercizio finanziario 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.01.2022, esecutiva, e 

successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con delibera di Giunta comunale n. 31 in data 11.02.2022, esecutiva, con 

cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2022/2024; 

 

PREMESSO: 

- che con delibera del C.C. n. 33 del 5.7.2012 il Comune di Roseto degli 

Abruzzi ha aderito, a partire dal 1° ottobre 2012, all’Associazione Borghi 

Autentici d’Italia, con sede legale in Corso Umberto I, n. 49 c/o Casa 

Comunale – 67064 Pereto (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in viale 

Matteotti, n. 49, 43039 Salsomaggiore Terme (PR); 

- che con la stessa delibera si recepiva ed approvava lo statuto 

dell’Associazione che ha come oggetto la promozione dello sviluppo e la 

valorizzazione dei Borghi caratteristici italiani, comprese le loro aree 

rurali, con particolare riferimento ai patrimoni architettonici, urbani, 

turistici, sociali ed identitari; 

- che ai sensi del comma 1) art.12 dello Statuto Sociale, ogni associato e’ 

tenuto al versamento della quota associativa entro il 31 marzo di ogni 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 03-03-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

anno per il medesimo anno di riferimento; 

 

RILEVATO  che con nota del 7.1.2022, acquisita agli atti in data 11.01.2022, 

prot. n. 741, l’Associazione ha chiesto al Comune di provvedere al versamento 

della quota fissata per il 2022 in € 1.320,00; 

 

RITENUTO di doversi provvedere in merito; 

      

PRECISATO che  non ricorrono gli obblighi di tracciabilità, in quanto non è 

configurabile un contratto d’appalto, ma trattasi di  un pagamento derivante da 

un rapporto associativo; 

 

Rilevato che: 

-  nel PTPCT APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. il presente procedimento ed il 

relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato _B_ del PTPC  2021/2023 al 

cronologico 5 di 6  “gestione atti di liquidazione” a rischio Basso  e che è 

prevista la seguente misura generale per contrastare possibili eventi 

corruttivi: 

1) Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione generali previste dal Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e le Direttive interne del 

RPC con riferimento al presente procedimento; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del 
soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri 

di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del 

Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del 

_18.12.2020_; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 

scadere; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679 Regolamento generale 

protezione dati (RGPD) che: 

- i dati personali comunicati dall’istante sono trattati per finalità di 

svolgimento e gestione della procedura; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il Responsabile del trattamento dei dati del Comune di Roseto degli Abruzzi ai 

sensi del Regolamento (UE) 2016/679 è il Dirigente della IV Area; 

- il Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officier) del 

Comune di Roseto degli Abruzzi è il dott. Piermarini Andrea; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2333 

denominato “Spese una tantum per manifestazioni ed iniziative turistiche” del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – Annualità 2022, sufficientemente 

capiente; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne 
costituiscono motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. Impegnare e liquidare la spesa di € 1.320,00, relativa alla quota 

associativa per l’anno 2022, come illustrato in premessa, individuando 

quale creditore l’Associazione Borghi Autentici d’Italia, con sede legale 

in Corso Umberto I, n. 49 c/o Casa Comunale – 67064 Pereto (AQ); 

 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la 

seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 03-03-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 
2022 

 

Cap./Art. 
2333 

Descrizione Spese una tantum per manifestazioni ed 

iniziative turistiche 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 
Manifestazioni turistiche 

Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Associazione Borghi Autentici d’Italia 

Causale Quota associativa anno 2022 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 
1.320,00 

Frazionabile 

in 12 

 

 

 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 

del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 

controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il 

responsabile del procedimento è Rosella Iezzoni. 

 

8)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

       IL DIRIGENTE FF IV SETTORE 

       Dott.ssa Raffella D’Egidio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  16  del 03-03-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-08T17:50:09+0000
	IT
	d'egidio raffaella




